 (47) 3377 1336
 camaramunicipal@luizalves.sc.leg.br

 Rodocia SC 414,nº 3.520 Centro, Luiz Alves/SC – CEP 89.128-000
 https://www.luizalves.sc.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE LUIZ ALVES

Estado de Santa Catarina

P
ág

in
a1

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LUIZ

ALVES/SC

INDICAÇÃO 14/2025

 O Vereador que a presente subscreve, no uso de suas atribuições legais e o

conforme o disposto nos artigos 117 e 118 do Regimento e na Lei Orgânica do Município,

requer o envio da presente indicação ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, com

cópia para o Secretária de Obras, solicitando a manutenção, patrolamento e

macadamização, bem como a limpeza de bueiros e a substituição de tubos em toda a

extensão da Estrada Geral Braço Joaquim, suas ruas vicinais e da Rua dos Miguel.

 Justificativa: Essas vias desempenham um papel fundamental na mobilidade local,

servindo de acesso para moradores, produtores rurais, trabalhadores e estudantes. No

entanto, a precariedade das condições da estrada tem causado transtornos significativos,

dificultando a locomoção e comprometendo a segurança de quem trafega pela região.

O patrolamento e a macadamização são essenciais para garantir melhores

condições de tráfego, reduzindo os impactos causados por buracos, erosões e acúmulo de

lama em períodos de chuva. Além disso, a limpeza dos bueiros e a substituição de tubos

danificados são medidas indispensáveis para assegurar a drenagem adequada da água

pluvial, evitando alagamentos e prevenindo o desgaste acelerado da via.

Luiz Alves/SC, 31 de janeiro de 2025.

João Sidnei da Silva

Vereador